
 

 

 
      Companhia de Saneamento Municipal 

Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 

 

1 

 

ATOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE EMPREGADOS 
OCUPANTES DE CARGOS E FUNÇÕES EM COMISSÃO 

                                              
 

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1° de abril a 30.abril.2010 
 

 
PORTARIA N° 032/2010 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – 
André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA , resolve: 
Designar GILMAR VIEIRA para o Emprego em Comissão de Líder de Equipe, percebendo o 
salário correspondente fixado no Plano de Carreiras e Salários da CESAMA.Esta Portaria retroage 
seus efeitos a 1º de abril de 2010. Juiz de Fora, 05 de abril de 2010 - André Borges de Souza - 
Diretor Presidente  
 

 

PORTARIA N° 033/2010 :O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – 
André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA , resolve: 
Designar ROBERTO RODRIGUES DE SOUZA para o Emprego em Comissão de Líder de 
Equipe, percebendo o salário correspondente fixado no Plano de Carreiras e Salários da 
CESAMA.Esta Portaria retroage seus efeitos a 1º de abril de 2010. - Juiz de Fora, 05 de abril de 
2010 - André Borges de Souza - Diretor Presidente.                                                                                                                                     
 

 

PORTARIA N° 037/2010 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – André Borges de Souza , usando das atribuições constantes do Estatuto da 
CESAMA , resolve: Exonerar MARCIA PIMENTEL DE OLIVEIRA do cargo  
comissionado de Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos.Esta 
Portaria retroage seus efeitos a 1° de abril de 2010. Juiz de Fora, 05 de abril de 2010 - 
André Borges de Souza - Diretor Presidente 
 
 
PORTARIA N° 038/2010 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – 
André Borges de Souza , usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA , resolve: 
EXONERAR PRISCILA BASTOS SILVA do Emprego em Comissão de Secretária na Gerência 
Administrativa e DESIGNÁ-LA para exercer o Emprego em Comissão de Coordenadora de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, percebendo o salário correspondente fixado no Plano 
de Carreiras e Salários da CESAMA .Esta Portaria retroage seus efeitos a 1° de abril de 2010. 
Juiz de Fora, 05 de abril de 2010 - André Borges de Souza 
Diretor Presidente 
 
 
PORTARIA N° 039/2010 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – 
André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA , 
resolve:Designar TAISE OLIVEIRA LEITE DE ALMEIDA para o Emprego em Comissão de 
Secretária na Gerência Financeira e Comercial, percebendo o salário correspondente fixado no 
Plano de Carreiras e Salários da CESAMA.Esta Portaria retroage seus efeitos a 1º de abril de 
2010. Juiz de Fora, 05 de abril de 2010 - André Borges de Souza 
Diretor Presidente.                                                                                                                                                    
 



 

 

 
      Companhia de Saneamento Municipal 

Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 

 

2 

PORTARIA N° 040/2010 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – André Borges de Souza , usando das atribuições constantes do Estatuto da 
CESAMA , resolve: Exonerar ALMIR DA SILVA do cargo comissionado de Controlador 
Administrativo.Esta Portaria retroage seus efeitos a 1° de abril de 2010. Juiz de Fora, 05 
de abril de 2010 - André Borges de Souza Diretor Presidente 
 

 

PORTARIA N° 041/2010 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – 
André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA , resolve: 
Designar EDUARDO MACHADO CARVALHO para o Emprego em Comissão de Controlador 
Administrativo, percebendo o salário correspondente fixado no Plano de Carreiras e Salários da 
CESAMA.Esta Portaria retroage seus efeitos a 1º de abril de 2010. Juiz de Fora, 05 de abril de 
2010 - André Borges de Souza - Diretor Presidente.          
 
                                                                                                                                                                                                                            


